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Anotācija Studiju kurss apskata jautājumus, kas saistīti ar riskiem tautsaimniecībā, risku pārvaldes un
vadības koncepcijām. Tiek analizētas pārrobežu, nozares, uzņēmējdarbības, finanšu un aktuāru
risku vadības metodes. Detalizēti aplūkota riska vadības arhitektūra un riska pārvaldīšana, riska
vadīšanas stratēģijas veidi un to finansēšana, kā arī maksātnespējas un krāpnieciskā riska
pārvaldība.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir sniegt nepieciešamās zināšanas par riskiem tautsaimniecībā, iepazīstināt
studentus ar risku pārvaldes un vadības koncepcijām, nodrošināt izpratni par pārrobežu, nozares,
uzņēmējdarbības, finanšu un aktuāru risku vadības un novērtēšanas pamatmetodēm, kā arī apzināt
uz mākslīgā intelekta balstītu komerciālā riska vadības sistēmu uzņēmējdarbībā. Studiju kursa
uzdevumi: sniegt zināšanas par pārrobežas, nozares un uzņēmējdarbības mikro- un makrovides
riskiem; attīstīt prasmes lietot risku analīzes, identifikācijas un novērtēšanas metodes; veicināt
izpratni par maksātspējas un krāpniecisko metožu iespējām un trūkumiem; attīstīt prasmes analizēt
investīcijas projektu riskus; sniegt zināšanas par riska vadības arhitektūru un vadību organizācijas
darbības kontekstā; veidot prasmes izstrādāt un pielietot riska vadības programmu nefinanšu un
finanšu organizācijās.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi 1. Risku klasifikācija. Mājas darbs situācijas analīze 2. Krāpšanas risku novērtējums. Mājas darbs
situācijas analīze. 3. Uzņēmējdarbības risku vērtēšanas metodes. Ekspertu metodes izmantošana
investīciju projektu novērtēšanā. Mājas darbs. 4. VaR metožu izmantošana finanšu risku
novērtēšanai. Ieguldījumi vērtspapīros un to riski, vērtēšana kontrole. Mājas darbs situācijas
analīze un uzdevumi. 5. Maksātnespējas prognozēšanas novērtēšana Latvijas uzņēmumiem.
Kompleksais mājas darbs. 6. Krīžu vadība uzņēmumā. Mājas darbs situācijas analīze.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Bakalaura līmeņa zināšanas mikro un makroekonomikā, kā arī ar uzņēmējdarbību un finansēm
saistītajā jomā.
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Studiju kursa uzdevumi un mērķi. Riska pārvaldības instrumentu kopums ISO 31000-2018
kontekstā.
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Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Riski globālu ekonomisko un ģeopolitisko notikumu virpulī. Riski mikro- un makrovidē. 3 6 2 8

Visaptverošas pārrobežu risku pārvaldības pieejas. 6 10 2 16

Risku novērtēšanas un apkopošanas metodes. Risku mijiedarbības novērtēšana. Risku prioritāšu
noteikšana.

10 12 4 16

Nozares risku novērtēšana un pārvaldība. 4 12 2 12

Risku pārvaldība un vadība nefinanšu uzņēmumos. Riska vadības arhitektūra un pārvaldība. 6 8 3 8

Finanšu riski: veidi, analīze un novērtēšana. Maksātnespējas un krāpšanas riska novērtēšanas
metodes.

8 12 5 10

 Risku pārvaldība un vadība finanšu organizācijās: risku veidi un vadības metodes. 8 10 4 18

Investīcijas projektu risku novērtēšana un vadība. 4 6 2 8

Risku vadības labas prakses standarti. Riska kultūras teorētiskie aspekti un pamatojums.
Uzņēmējdarbības krīžu vadība.

6 6 3 12

Risku pārvaldības un vadības programma. Riska vadības stratēģijas. Risku apdrošināšana. 6 8 3 14

Kopā: 64 96 32 128

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Izprot standarta ISO 3100-2018 nosacījumu/ prasību interpretāciju, spēj analizēt riska vadības
arhitektūru un veikt tās pilnveidi organizācijā.

Izpratnes tests, situācijas analīze, diskusijas
par terminu izpratni, eksāmens.

Izprot, kādas sekas var būt riskam mikro- un makro- līmeņos jaunā dimensijā. Rakstveida atbildes uz jautājumiem, situācijas
izpēte.

Spēj izskaidrot pārrobežu risku pārvaldības vadlīniju. Sagatavot un prezentēt referātu par pārrobežas
riska pārvaldību (grupu darba prezentācija).

Pārzina risku novērtēšanas kvantitatīvās un kvalitatīvās metodes.  Atrisināt 4-5 praktiskus uzdevumus,
eksāmens.

Pārzina nozares risku novērtēšanu. Situācijas analīze, eksāmens.

Izprot investīcijas projekta risku novērtēšanu un vadību. Atrisināt 3 uzdevumus, eksāmens.

Spēj veikt uzņēmuma maksātnespējas un krāpniecisko risku analīzi. Situāciju analīze, eksāmens.

Spēj orientēties risku vadīšanas problēmas organizācijā. Situācijas analīze, uzdevumi, eksāmens.

Spēj veikt riska pārvaldības un vadības sistēmas pilnveides pētījumus, interpretēt un analizēt
rezultātus.

Grupu darbs un rezultātu vērtējums.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Tests un dalība diskusijās 20

Mājas darbi (situāciju analīze, uzdevumi) 30

Referāta prezentācija 20

Eksāmens 30

Kopā: 100
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